临泽县科学技术局文件
临科发〔2022〕12号

临泽县科学技术局

关于组织申报2022年度

县列科技计划项目的通知
各镇，各相关企事业单位：

为深入实施创新驱动发展战略，全面贯彻省委省政府强科技行动战略部署，充分发挥科技计划在全县高质量发展的支撑引领作用，根据《临泽县科技计划项目管理办法》，现将组织申报2022年度县列科技计划项目有关事项通知如下。

一、计划定位

按照2022年国家、省市科技工作会议及县委经济工作暨农村工作会议的安排部署，围绕落实《县政府工作报告》的主要

指标和重点任务，以科技项目为牵引，以创新平台为支撑，以机制创新为保障，依托布局县列科技计划项目，提高创新供给质量，推动发展动能转换，着力打造创新驱动发展新高地。

二、申报条件

聚焦我县经济社会发展重大需求和产业化目标，围绕重点产业、重点领域，支持以企业为主体、产学研联合的集成度高、关联度大、带动性强的科技项目，培养科技创新人才，在重大战略任务、共性关键技术、重要民生改善、重点产品研发等方面开展关键核心技术攻关，促进科技成果转移转化。

（一）在临泽县依法注册且具有独立法人资格和独立核算的企业、事业单位、社会组织等。
（二）项目紧密结合我县产业发展技术需求，符合国家产业、技术政策，研究成果具有良好的产业化前景。具有项目实施的基础和条件，有较强的创新能力和人才团队、运行管理规范、科研及社会信用记录良好。

（三）项目负责人应为申报单位在职人员，具有领导和组织开展创新性研究的能力；项目负责人在项目实施期内达到法定退休年龄的原则上不得申报。

（四）申报单位同一项目不得多头申报，以往已争取到省、市、县科技计划项目立项支持的，不再申报。同一单位、同一主持人原则上只能申报一个项目，申报项目受理后，不得更改申报单位和负责人。

（五）企业在上一年及当年内未发生重大安全、重大质量事故和严重环境违法、科研严重失信行为，且企业未列入经营异常名录和严重违法失信企业名单。

三、支持重点

（一）工业领域。重点围绕凹凸棒石、通用航空、风光电新能源、循环加工等产业培育，实施核心关键技术攻坚，开发高附加值、高技术含量新产品和具有全局影响、带动性强的成套装备。以新型功能材料、新能源技术集成利用、新一代信息技术创新应用以及传统产业转型升级等方向开展关键共性技术的研究开发与集成创新;支持关键核心技术和重要技术标准研发，以项目实施培育带动企业提升科技创新能力 ，构建具有较强竞争力的现代产业技术体系。

（二）农业领域。围绕解决制约我县巩固脱贫攻坚成果和推进乡村振兴产业发展中的技术瓶颈问题，支持各类创新主体集成应用一批先进实用科技成果，强化科技对乡村振兴和农业农村现代化的有效供给。支持以科技特派员牵头，引导农村实用科技成果入乡转化和示范推广;支持建立一批科技特派员创新创业示范基地。聚焦现代育种、智慧农业、农业绿色发展、现代食品加工、农业环境保护等新形势下现代农业高质量发展的技术需求，精准对接全县农业产业发展瓶颈制约和依靠科技解决的重大问题,联合涉农和企业等各类创新主体，围绕现代种业、特色林果、现代丝路寒旱农业、粮食安全、耕地质量提升、新品种选育、智慧农业技术与智能农机装备、畜禽粪污资源化利用、农产品精深加工、循环农业、节水灌溉、农作物重大病虫害监测预警与绿色防控、中药材种植及加工等领域开展新品种、新技术研发及集成示范推广、协同攻关，攻克“卡脖子”技术和产业关键核心技术，提升农业领域企业自主创新能力和核心竞争力，为全县农业现代化发展提供持续性的支撑和引领。

（三）社会发展领域。重点围绕防控新型冠状病毒技术攻关及集成应用、中药研制开发、文化旅游发展、资源综合利用、生态环境保护与修复技术研发、公共安全监测预警技术研发、文化遗产传承保护技术研发、智慧城市管理及公共服务信息化技术研发、应急管理（安全生产、应急救援、防灾减灾三个方面）实战监测预警预防调度指挥的综合应用技术研发，支持污水处理及再生利用，废弃物资源化利用，能源资源节约循环利用，生态环境保护与修复技术研发，土壤污染治理，荒漠化治理与恢复，土壤污染物监测等研究和示范；污染应急处置，安全生产保障装备及技术，食品安全预警与控制技术，重大自然灾害预警技术，社会治安防范与控制技术的示范应用，防灾减灾救灾相关研究；支持新型冠状病毒传播及相关疾病防控研究，医疗装备及防护用品研发，高效低毒医用消毒用品的研发，慢性病、传染病防治关键技术研究；支持社区便民惠民服务技术，绿色城镇及低碳发展技术，智慧城市公共管理技术，节能减排技术的示范应用；生活垃圾分类、餐厨废弃物处置的技术攻关和研究；VR/AR、5G等技术在商贸、物流、教育、旅游景区、娱乐等领域的推广应用；科教协同、产教融合、教育信息化；政法融合、政法智能化；文化遗产保护与利用研究；湿地植物资源调查与分析研究。

四、申报资料

申报资料经申报单位或主管部门审核后，签署意见并加盖公章上报；科技特派员申报项目应经所在镇、单位审核后择优推荐。

（一）报告及申请书

（1）2022年度临泽县科技计划项目报告；

（2）临泽县2022年度科技计划项目申请书。

（二）附件材料

（1）企事业单位营业执照、税务登记证，上一年度财务决算报表复印件，加盖单位公章；

（2）产学研合作协议、项目主要研发人员职称证书等材料的复印件；

（3）知识产权归属、科技成果等证明材料复印件，如专利证书、新产品认定证书、技术转让合同或协议等；

（4）规模以上工业企业提供上年度省统计局联网直报平台报送的研发活动报表；

（5）相关部门对企业在上一年及当年内未发生重大安全、重大质量事故和严重环境违法、企业未列入经营异常名录和严重违法失信企业名单的证明；

（6）进入产业化生产阶段的项目，须经投资主管部门批准立项并提供相关可研、环评、初设等审批文件（批复、核准、备案）。

五、申报要求

1.各镇、各相关企事业单位和科技特派员要认真组织、精心筛选，严格审核推荐上报，原则上每个申报单位，择优推荐申报1个项目。

2.项目实施期限原则上为1年，申报项目的主要研发内容要有创新性，并且与其他项目不得重复或近似。

3.项目申报单位提供的资料必须真实有效，若发现弄虚作假行为，取消项目申报资格。

4.申报的项目需提交纸质申报材料一式1份，装订成册后于2022年5月18日前报送至县科技局办公室（种子大厦916办公室）。

联系电话：5521067

附件：1.2022年度临泽县科技计划项目报告

2.临泽县2022年度科技计划项目申请书
          3.企业近年来质量、安全、环保、诚信情况查询（样表）

                   临泽县科学技术局

               2022年5月9日

附件：

2022年度临泽县科技计划项目报告模板
参照以下提纲撰写，要求内容翔实、清晰，层次分明，标题突出。

一、项目概述

二、现有工作基础与优势

1．国内外现有技术、知识产权和技术标准现状及预期分析

2．项目申请单位及主要参与单位研究基础（已有的研究开发经历，科技成果、科研条件与研究开发队伍现状等）

三、任务分解与考核指标

1．项目研究内容、技术路线和创新点

2．主要技术指标（如形成的知识产权、技术标准、新技术、新产品、新装置、论文专著等数量、指标及其水平，与国内外同类技术或产品的竞争分析，满足项目所依托的重大工程建设或重大装备研制的需求情况等）

3．主要经济、社会、环境效益（如技术及产品应用产业化前景，在项目实施期内能够形成的市场规模与效益，对保障国家安全、促进社会可持续发展及提升我国相关产业竞争力的作用等）

4．项目实施中可能形成的示范基地、中试线、生产线及其规模

5．人才队伍建设

6．其他应考核的指标

四、经费预算

资金筹措方案及配套资金落实措施

五、项目年度目标

项目年度目标及考核指标

六、其他需要说明的事项

临泽县2022年度科技计划项目申请书

	一、项目情况

	项目名称

	技术领域
	□电子信息技术    (先进智能制造与自动化      □生物与新医药技术 (农业新技术

□资源与环境技术  　□新能源及节能技术

□航空航天技术    　( 新材料

(高技术服务业     　□其他
	项目

性质
	□引进　　□试验

□示范　　□推广

	技术来源
	(1、原始创新   (2、产学研合作  ( 3、引进国外先进适用技术  (4、引进吸收再创新

	现有知识产权
	发明专利
	件
	实用新型
	件
	外观设计
	件

	项目现处

阶段
	 (1、研发阶段  ( 2、中试阶段    ( 3、批量生产（产业化）

	项目简介（限150字）

	二、项目申报单位或申报人信息

	申报单位

或个人

	电　　话

	具体地址

	法人代表

	三、实施项目人员情况

	项目

负责

人
	姓名

	性别

	年龄

	最高学历

	职务

	职称

	手机

	联系电话

	E-mail

	职工总数

（人）

	其中直接从事研发人员数（人）

	研发人员占职工总数比例%

	年研究开发经费（万元）

	研发经费占年销售收入比例%

	四、项目实施的背景及必要性（350字）

	五、项目的目标与任务（1.技术创新点2.解决的技术问题；3.预期技术效果（800字）

	项目完成时产生的示范推广效益情况（500字）

	七、审查结果

	申请单位（个人）意见：
　　　　　　　　　　　　　　　申请单位负责人或个人（签字）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　申报单位（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	主管部门推荐意见：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　负责人签字：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　推荐单位盖章

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　　日

县科技局审定意见：

　　　　　　　　　　　　　　　　　　负责人（签字）：

　　　　　　　　　　　　　　　　　临泽县科学技术局（盖章）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　　月　　　日

	企业近年来质量、安全、环保、诚信情况查询（样表）

	企业名称

	企 业 承 诺

（公司名称）2021年度及近期未发生重大安全、重大质量事故和严重环境违法和污染纠纷、科研严重失信行为，且企业未受过行政处罚、未列入经营异常名录和严重违法失信企业名单。

                                     签字（盖章）:
                                                年  月   日

	监  管  部  门  意  见
	法院意见：
签字（盖章）:

年  月  日

	安全部门意见：

签字（盖章）:

年  月  日

	市场监督部门意见：

签字（盖章）:

年  月  日

	环保部门意见：

签字（盖章）:

年  月  日

	科技部门意见:

                               签字（盖章）:
年  月  日

（本页无内容）

 临泽县科学技术局办公室                      2022年5月9日印